MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas 1

e quarenta e cinco minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a 2

assembleia do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais - Decam, da 3

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa, sob a presidência da chefe do 4

departamento, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos. Estiveram presentes os 5

membros docentes: André Duarte Lucena, André Pedro Fernandes Neto, Alan 6

Martins de Oliveira, Alexandre José de Oliveira, Alisson Gadelha de Medeiros, 7

Blake Charles Diniz Marques, Bruno Rodrigo Simão, Christiane Mylena 8

Tavares de Menezes Gameleira, Christiano Rebouças Cosme, Cristiane de 9

Mesquita Tabosa, Daniela da Costa Leite Coelho, David Custódio de Sena, Diana 10

Gonçalves Lunardi, Edna Maria Mendes Aroucha, Eric Amaral Ferreira, 11

Fabrícia Nascimento de Oliveira, Francisco Aécio de Lima Pereira, Francisco 12

Alves da Silva Júnior, Francisco Xavier de Oliveira Filho, Joana Karolyni 13

Cabral Peixoto, John Eloi Bezerra, Joaquim Odilon Pereira, José Espínola 14

Sobrinho, Luis César de Aquino Lemos Filho, Manoel Januário da Silva Júnior, 15

Maria Aridenise Macena Fontelle, Janaína Cortêz de Oliveira, Marília Pereira 16

de Oliveira, Marineide Jussara Diniz, Maria Josicleide Felipe Guedes, Miriam 17

Karla Rocha, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Rafael Oliveira Batista, 18

Roberto Vieira Pordeus, Sâmea Valensca Alves Barros, Saulo Tasso Araújo da 19

Silva, Talita Dantas Pedrosa, Thiago Costa Carvalho,  Thomas Edson Espíndola 20

Gonçalo, Paulo Cesar Moura da Silva, Vania Christina Nascimento Porto, 21

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha e Wesley de Oliveira Santos. 22

Representantes discentes: Ingrid dos Santos Rodrigues e Marcelo Fonseca Higino. 23

Justificaram as ausências os professores: Bruno Thiago Ângelo da Silva e Elis 24

Regina Costa de Morais. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas 25

com duas abstenções. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do 26

departamento, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, explicou o motivo da reunião 27

online por causa da portaria da Reitoria que suspende as atividades presenciais. 28

Sugeriu a inclusão do ponto sobre minuta de alteração do regimento Ufersa. Em 29

votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Ficando da seguinte forma: primeiro 30

ponto: posse dos representantes discentes Isadora Ingrid dos Santos Rodrigues e 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Marcelo Fonseca Higino, junto ao Decam; segundo ponto: apreciação e deliberação 32

acerca dos Projetos de Pesquisa e Ações de extensão do Decam; Terceiro Ponto:  33

apreciação e deliberação acerca dos Relatórios Individuais Docentes do semestre 34

2022.1 e anteriores; quarto ponto: apreciação e deliberação acerca dos Planos 35

Individuais Docentes do semestre 2022.2 e anteriores; quinto ponto: apreciação e 36

deliberação acerca da oferta da terceira turma do Curso de Especialização em 37

Geoprocessamento e Georreferenciamento, a nível Lato sensu; sexto ponto:  38

apreciação e deliberação acerca da minuta de alteração do regimento Ufersa; sétimo 39

ponto: outras ocorrências. No primeiro ponto sobre a posse dos representantes 40

discentes junto ao DECAM, a professora Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos 41

convidou os discentes Marcelo e Isadora para se pronunciarem sobre quem seria 42

titular e quem seria suplente. O discente Marcelo Fonseca Higino disse que seria o 43

suplente e a titular seria Isadora Ingrid dos Santos Rodrigues. No segundo ponto 44

foram apresentadas as ações de extensão: Ergonomia e fadiga vocal na prática 45

docente, do professor André Duarte Lucena; Segurança na prevenção e combate a 46

incêndio no ambiente escolar, da professora Fabrícia Nascimento de Oliveira e 47

Engenharia civil nas Escolas de ensino médio da região, do professor Raimundo 48

Gomes de Amorim Neto. Cada professor falou sobre seu projeto e posto em votação, 49

foram aprovados por unanimidade. Em seguida foram apresentados os projetos de 50

pesquisa: Aterro com calcário, do professor Francisco Alves da Silva Junior e 51

Semeando Ouro Branco, da professora Vania Christina Nascimento Porto. Depois 52

de apresentados pelos coordenadores, os projetos foram aprovados por unanimidade. 53

No terceiro ponto foram apresentados os Relatórios Individuais Docentes do semestre 54

2022.1 e anteriores, dos seguintes docentes: André Duarte Lucena, Alan Martins 55

de Oliveira, Alexandre José de Oliveira, Alisson Gadelha de Medeiros, Bruno 56

Tiago Angelo da Silva, Christiane Mylena Tavares de Menezes Gameleira, 57

Christiano Rebouças Cosme, Cristiane de Mesquita Tabosa, Cybelle Barbosa e 58

Lima Vasconcelos, Daniela da Costa Leite Coelho, David Custódio de Sena, 59

Diana Gonçalves Lunardi, Fabrícia Nascimento de Oliveira, Francisco Alves da 60

Silva Júnior, Joana Karolyni Cabral Peixoto, João Paulo Matos Xavier, Manoel 61

Januário da Silva Júnior, Maria Aridenise Macena Fontelle, Marília Pereira de 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Oliveira, Marineide Jussara Diniz, Maria Josicleide Felipe Guedes, Miriam 63

Karla Rocha, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Rafael Oliveira Batista, Sâmea 64

Valensca Alves Barros, Talita Dantas Pedrosa, Thiago Costa Carvalho,  Thomas 65

Edson Espíndola Gonçalo, Solange Aparecida Goularte Dombrosky, Valmiro 66

Quefren Gameleira Nunes e Wesley de Oliveira Santos. Em votação foram 67

aprovados por unanimidade. No quarto ponto foram apresentados os planos 68

individuais docentes de 2022.2 e anteriores dos docentes citados acima, acrescido da 69

docente Janaína Cortêz de Oliveira. Em votação foram aprovados por unanimidade. 70

No quinto ponto sobre a oferta da Terceira turma do Curso de Especialização em 71

Geoprocessamento e Georreferenciamento, a nível Lato sensu, Paulo Cesar Moura 72

da Silva explicou que toda turma é enviada para o departamento aprovar, mas que o 73

curso já estava aprovado nas outras instâncias e explicou do que se tratava o curso. 74

Disse que o curso conta com docentes de outras instituições parceiras e é muito 75

importante na questão de regularização fundiária. Também reserva vagas para 76

servidores da Ufersa. Em votação, o ponto foi aprovado por unanimidade. No sexto 77

ponto, a professora Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos explicou que a minuta trata 78

da questão do gozo de férias em período letivo de servidores docentes. A alteração é 79

sobre as servidoras em gozo de licença gestante poderem gozar férias logo após a 80

licença, desde que os outros docentes do curso assumam suas disciplinas nesse 81

período. O professor Alan Martins de Oliveira disse que depois haverá de ser revista 82

a questão de gozo de férias após o término dos afastamentos, pois hoje o docente tem 83

que voltar imediatamente a sala de aula. A professora Janaína Cortêz de Oliveira 84

disse que a questão de distribuição de carga horária seria muito complicada para as 85

chefias decidirem. Sugeriu que o conselho faça uma discussão mais ampla sobre a 86

possibilidade de utilizar substitutos para essa questão. A professora Miriam Karla 87

Rocha disse que a minuta disfarça um não direito como se fosse direito, mas que na 88

verdade não há possibilidade de colocar em prática. A professora Cybelle Barbosa e 89

Lima Vasconcelos disse que caberia uma consulta em relação a isso. O professor 90

Paulo Cesar Moura da Silva sugeriu que essa alteração é um direito líquido e certo, 91

que devia ser cobrado dos próximos candidatos a reitoria a correção destas 92

discrepâncias. O professor Alan Martins de Oliveira sugeriu uma correção na escrita 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

da minuta (III - em período imediatamente posterior ao gozo de licença gestante ou 94

licença adotante.), para que seja corrigida a questão do gozo ser imediatamente 95

posterior ao gozo da licença gestante ou adotante. A professora Cybelle Barbosa e 96

Lima Vasconcelos sugeriu o seguinte texto: III - em período imediatamente posterior 97

ao gozo de licença gestante ou licença adotante, com manutenção do contrato do 98

professor substituto durante o gozo das férias. O professor Alan Martins de Oliveira 99

sugeriu manter o texto dele, pois a instituição é quem devia se preocupar com essa 100

questão. A professora Janaína Cortêz de Oliveira sugeriu não deixar em aberto, pois 101

iria recair a responsabilidade para a chefia do departamento. Em votação, a proposta 102

do professor Alan Martins de Oliveira foi aprovada com um voto contrário. No 103

sétimo ponto, outras ocorrências, a professora Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos 104

apresentou a Resolução aprovada pelo Consuni sobre a suspensão das atividades 105

acadêmicas e administrativas presenciais até o dia vinte e quatro de março, em virtude 106

da situação de insegurança pela qual passa o estado do Rio Grande do Norte. O 107

professor Manoel Januário da Silva Júnior informou sobre as inscrições para 108

representação no Consuni que serão abertas nos dias 23 e 24. Em seguida foram 109

discutidos por vários docentes alguns pontos da resolução apresentada que não 110

ficaram claros. Não havendo mais nada a ser discutido, a chefe do departamento, 111

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, agradeceu a presença de todos e deu por 112

encerrada a reunião às dezessete horas e cinquenta e um minutos, e eu, Maria da 113

Glória da Silva, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que será assinada por mim e 114

demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 115

Chefe do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais   116

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos_____________________ 117

Docentes: 118

André Duarte Lucena_________________________________ 119

André Pedro Fernandes Neto___________________________ 120

Alan Martins de Oliveira_______________________________ 121

Alexandre José de Oliveira______________________________ 122

Alisson Gadelha de Medeiros____________________________ 123

Blake Charles Diniz Marques____________________________ 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Bruno Rodrigo Simão__________________________________ 125

Christiane Mylena T. de Menezes Gameleira________________ 126

Christiano Rebouças Cosme_____________________________ 127

Cristiane de Mesquita Tabosa___________________________ 128

Daniela da Costa Leite Coelho___________________________ 129

David Custódio de Sena________________________________ 130

Diana Gonçalves Lunardi_______________________________ 131

Edna Maria Mendes Aroucha____________________________ 132

Eric Amaral Ferreira___________________________________ 133

Fabrícia Nascimento de Oliveira_________________________ 134

Francisco Aécio de Lima Pereira_________________________ 135

Francisco Alves da Silva Júnior__________________________ 136

Francisco Xavier de Oliveira Filho_______________________ 137

Joana Karolyni Cabral Peixoto__________________________ 138

John Eloi Bezerra_____________________________________ 139

Joaquim Odilon Pereira________________________________ 140

José Espínola Sobrinho________________________________ 141

Luis César de Aquino Lemos Filho_______________________ 142

Manoel Januário da Silva Júnior_________________________ 143

Maria Aridenise Macena Fontelle________________________ 144

Janaína Cortêz de Oliveira______________________________ 145

Marília Pereira de Oliveira______________________________ 146

Marineide Jussara Diniz________________________________ 147

Maria Josicleide Felipe Guedes__________________________ 148

Miriam Karla Rocha___________________________________ 149

Raimundo Gomes de Amorim Neto_______________________ 150

Rafael Oliveira Batista_________________________________ 151

Roberto Vieira Pordeus________________________________ 152

Sâmea Valensca Alves Barros___________________________ 153

Saulo Tasso Araújo da Silva_____________________________ 154

Talita Dantas Pedrosa__________________________________ 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Thiago Costa Carvalho_________________________________ 156

Thomas Edson Espíndola Gonçalo________________________ 157

Paulo Cesar Moura da Silva_____________________________ 158

Vania Christina Nascimento Porto________________________ 159

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha___________________ 160

Wesley de Oliveira Santos. _____________________________ 161

Representantes discentes:  162

Ingrid dos Santos Rodrigues_____________________________ 163

Marcelo Fonseca Higino________________________________ 164

Secretária Ad Hoc 165

Maria da Glória da Silva_______________________________ 166

       167